
 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento per la Multifunzionalità dell’azienda agricola, per lo sviluppo rurale e per la 
filiera agroalimentare 

Servizio per la multifunzionalità dell'impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità 

 

    

        DETERMINAZIONE N.  609/2013 

        DEL 05 Novembre 2013 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione e pubblicazione Avviso finalizzato ad acquisire la 
manifestazione di interesse per la fornitura di servizi promozionali 
di prodotti da agricoltura biologica all’interno di  mercati collettivi 
di vendita diretta. 

 
Il Direttore del Servizio 

 

VISTA la legge regionale 8 agosto 2006 n.13 di “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni in  

agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna”; 

VISTA la legge regionale 13 novembre 1998 n.31 recante “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/15 del 3 

febbraio 2011; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli 

enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 34 del 5 febbraio 2013 con il quale è stato conferito 

l'incarico di Direttore Generale dell'Agenzia LAORE Sardegna al Dott. Antonio Monni; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia LAORE Sardegna n. 65 del 

28.09.2012, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio per la 

multifunzionalità dell'impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità, al Dott. Antonio 

Maccioni; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia LAORE Sardegna n. 46 del 12.07.2013 

di Adozione dei Programmi Operativi Annuali dell'Agenzia per l'anno 2013; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, recante “Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTO il programma di sviluppo dell’agricoltura biologica allegato alla D.G.R. n.39/8 del 03/10/2007;   

PREMESSO CHE l’Agenzia Laore Sardegna - Servizio per la Multifunzionalità è incaricata di 

realizzare  un programma di sviluppo dell’agricoltura biologica che prevede azioni specifiche di 

animazione sul territorio per favorire l’aggregazione dei produttori, la commercializzazione dei 



 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento per la Multifunzionalità dell’azienda agricola, per lo sviluppo rurale e per la 
filiera agroalimentare 

Servizio per la multifunzionalità dell'impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità 

 

    

        DETERMINAZIONE N.  609/2013 

        DEL 05 Novembre 2013 

 

 

 

prodotti, la  divulgazione e l’informazione sui punti vendita nei quali poter acquistare il prodotto 

biologico;  

PREMESSO CHE il programma che l’Agenzia Laore intende realizzare è articolato in diverse azioni, 

di cui alcune attività di informazione dei consumatori sono progettate presso i mercati di vendita 

diretta con la partecipazione dei produttori agricoli biologici;  

RITENUTO CHE le azioni di promozione dell’agricoltura biologica possano essere fruttuosamente 

realizzate in collaborazione con le associazioni ed i consorzi di produttori agricoli biologici che 

abbiano consolidata esperienze di mercati di vendita diretta; 

RITENUTO CHE per lo sviluppo di suddette attività è necessario disporre di strutture, gazebo e simili, 

capaci di identificare gli spazi promozionali dei prodotti da agricoltura biologica che saranno 

successivamente messe a disposizione dei produttori biologici, in comodato gratuito, per 

incrementare le occasioni di promozione dell’Agricoltura biologica;  

DATO ATTO CHE i destinatari delle azioni sono:  

 coloro che già frequentano i mercati di vendita diretta, con l’intento di guidarli alla conoscenza 

più approfondita delle caratteristiche organolettiche, delle tecniche di produzione e dei 

possibili utilizzi dei prodotti agricoli biologici;  

 le scolaresche, quali  consumatori di domani, con le quali si avvieranno iniziative volte a 

stimolare il consumo di prodotti biologici;  

 gli studenti degli istituti alberghieri, futuri addetti alla ristorazione, per incentivare l’utilizzo di 

prodotti biologici, nella realizzazione di piatti tradizionali o di preparazioni innovative;  

VISTA la bozza di Avviso, finalizzata ad acquisire la manifestazione di interesse da parte delle 

associazioni e consorzi di produttori agricoli  che intendano aderire alla proposta progettuale 

elaborata dall’Agenzia Laore e che siano interessati a fornire servizi promozionali di prodotti 

da agricoltura biologica all’interno di  mercati collettivi di vendita diretta, che allegata alla 

presente ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO OPPORTUNO approvare la bozza di Avviso - Allegato A e la relativa Modulistica - 

Allegato B, finalizzata ad acquisire la manifestazione di interesse da parte delle associazioni e 

dei consorzi di produttori agricoli che intendano aderire alla proposta progettuale elaborata 

dall’Agenzia Laore e interessati a fornire servizi promozionali di prodotti da agricoltura 

biologica all’interno di  mercati collettivi di vendita diretta, che allegata alla presente ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO OPPORTUNO effettuare una ricognizione, mediante pubblicazione di un avviso sul sito 

www.sardegnaagricoltura.it, delle associazioni e consorzi di produttori agricoli che:  



 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento per la Multifunzionalità dell’azienda agricola, per lo sviluppo rurale e per la 
filiera agroalimentare 

Servizio per la multifunzionalità dell'impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità 

 

    

        DETERMINAZIONE N.  609/2013 

        DEL 05 Novembre 2013 

 

 

 

 abbiano già attivato esperienze collettive di vendita diretta nel territorio regionale e 

possiedano i requisiti previsti dall’allegato bando; 

 siano in regola con le normative sanitarie e fiscali vigenti in materia di vendita diretta; 

 intendano collaborare con l’Agenzia Laore Sardegna per la realizzazione di un programma di 

attività, rivolto a gruppi mirati di consumatori, con lo scopo di far conoscere i prodotti agricoli 

biologici sardi;  

RITENUTO individuare, ai sensi degli articoli 4, 5 e 6 della Legge 7/8/1990 n° 241 e s.m, il Dott. 

Andrea Cerimele, coordinatore dell’Unità Organizzativa “Valorizzazione delle produzioni del 

Territorio” ed in possesso di adeguata professionalità, responsabile del procedimento relativo 

alla manifestazione d’interesse per la fornitura di servizi da parte di associazioni di produttori 

agricoli/consorzi di produttori che organizzano mercati collettivi di vendita diretta cui è 

demandata l’istruttoria e ogni altro adempimento inerente al presente procedimento, esclusa 

l'adozione del provvedimento finale. 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE l’Avviso - Allegato A e la relativa Modulistica - Allegato B, finalizzato ad 

acquisire la manifestazione di interesse da parte delle associazioni e dei consorzi di produttori 

agricoli che intendano aderire alla proposta progettuale elaborata dall’Agenzia Laore e 

interessati a fornire servizi promozionali di prodotti da agricoltura biologica all’interno di  

mercati collettivi di vendita diretta; 

2. DI EFFETTUARE una ricognizione, mediante pubblicazione dell’avviso sul sito 

www.sardegnaagricoltura.it e www.regionesardegna.it, delle associazioni e dei consorzi di 

produttori agricoli, con esperienza di mercati di vendita diretta ed in possesso dei requisiti di 

legge, che intendano collaborare con l’Agenzia per la realizzazione di un programma di 

promozione dei prodotti da agricoltura biologica all’interno di mercati collettivi di vendita 

diretta;    

3. DI NOMINARE, ai sensi degli articoli 4, 5 e 6 della Legge 7/8/1990 n° 241 e s.m, il Dott. 

Andrea Cerimele, coordinatore dell’Unità Organizzativa “Valorizzazione delle produzioni del 

Territorio”, in possesso di adeguata professionalità, responsabile del procedimento relativo 

alla manifestazione d’interesse per la fornitura di servizi da parte di associazioni di produttori 

agricoli/consorzi di produttori che organizzano mercati collettivi di vendita diretta cui è 

demandata l’istruttoria e ogni altro adempimento inerente al presente procedimento, esclusa 

l'adozione del provvedimento finale; 

4. DI PUBBLICARE l’Avviso, unitamente ai suoi allegati, che con la presente determinazione si 

approvano, sui siti istituzionali www.sardegnaagricoltura.it e www.regionesardegna.it. 



 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento per la Multifunzionalità dell’azienda agricola, per lo sviluppo rurale e per la 
filiera agroalimentare 

Servizio per la multifunzionalità dell'impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità 

 

    

        DETERMINAZIONE N.  609/2013 

        DEL 05 Novembre 2013 

 

 

 

5. DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione al Direttore Generale dell’Agenzia 

LAORE Sardegna e al Direttore del Dipartimento per la Multifunzionalità dell’azienda agricola, 

per lo sviluppo rurale e per la filiera agroalimentare. 

 

Il Direttore del Servizio 
Antonio Maccioni 


